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1 INTRODUCTION

The topic of my Bachelor Thesis is “Employee motivation in an

organization. Case study of employee motivation methods in an

organization in the Czech Republic.”

This topic is very broad and therefore I decided to focus my survey

on the analysis of the main theories of motivation and difficulties with

employee who lacks motivation. My objective is to evaluate motivation

methods and try to compare it with the authentic usage of them in the

organizations in the Czech Republic. Finding motivation methods in a

single organization made my thesis feel a bit incomplete. Therefore, I

have included three companies in my practical part to research on the

methods for motivating employees.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. Theoretical

part of the thesis is further divided into five sub-chapters.

The first sub-chapter is dedicated generally to the business. In this

chapter I will define the business and shortly describe the first steps of

starting of the new business. The next part of the sub-chapter will deal

with descriptions of the main reasons why people work.

The second sub-chapter is dedicated to the term motivation and the

definition of the employee motivation. I will also shortly delineate the basic

kinds of motivation – praise and criticism and write the suggested process

of taking these actions.

The third sub-chapter of the theoretical part provides information

about motivation theories. The sub-chapter is further divided into seven

sub-parts; every part of the sub-chapter is dedicated to the description,

substance and origin of one motivation theory.

The fourth sub-chapter deals with motivation through rewards. First, I

will define the reward and describe the difference between the rewards

generally and motivation through rewards. Then I will define the reward
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management and reward strategy. In connection with this topic, I will

define the internal and external environment. Then I am going to describe

the total and strategic rewards and benefits which these include. I will

also describe the bonuses which are included in transactional and

relational rewards, which are part of the total reward system in an

organization.

The last sub-chapter of the theoretical part is dedicated to the

demotivation of an employee. In this part I will describe the possible

reasons which can lead to the demotivation of an employee and then I will

write the possible procedures which can be undertaken by an employer to

solve the dissatisfaction and increase the motivation of an employee.

The literature sources, used in the theoretical part of the thesis were

printed ones. Some internet sources, mostly for describing of definitions

were used too.

The practical part of the thesis is divided into two sub-chapters. The

first sub-chapter of the practical part will be dedicated to the analysis of

the employee motivation in the three Czech organizations. In the second

sub-chapter I will write the summary of answers and compare motivation

methods at the interviewed organizations with existing motivation

theories.
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2 THEORETICAL PART

2.1 What is business

According to The Longman Dictionary, a business is defined as “the

activity of making money by producing or buying and selling goods, or

providing services”. [1]

The BusinessDictionary.com defines business as

“an organization or economic system where goods and services are

exchanged for one another or for money”. [2]

Starting of own business includes some steps, which will help an

individual with a successful enterprising start. It is important to find the

most suitable location (some well visible place for the customers) for the

office, store or a place where the goods will be produced. Name of

business is also important. It should be memorable name, which will show

the consumer value and uniqueness of the product or service. For

promoters of the business is important also business structure basis – it

means, a form of business. This decision impacts on the amount of taxes

they will have to pay and the amount of the paperwork will have been

done. [3]

2.1.1 Reasons why people work

Nowadays, to get some item, thing or immaterial matter, it is

necessary to own a definite amount of money. Survival is the main reason

why the human race works. Survival includes human basic needs; people

work to get money for food, clothes, paying of rent or mortgage. [4] As it

is widely known from history, even in the past people recognized, that

they need to hunt to get food and clothes.

Nevertheless, there are many other different needs which people

want to meet. People are creative; everyone wants to make their wishes

come true. It does not need to be a basic need; it could be only a dream

http://www.businessdictionary.com/definition/organization.html
http://www.businessdictionary.com/definition/economic-system.html
http://www.businessdictionary.com/definition/goods-and-services.html
http://www.businessdictionary.com/definition/money.html

4

of a person, a thing, which he or she wants to own. “Some of the person’s

needs, like the need for air, water, food, and shelter, are basic and

necessary for physical survival. Others, like the need for love and

companionship, are psychological and emotional.” [5] The more

expectations the work fills, the bigger motivation an employee has.

Reasons, why people work, can be divided into three main groups:

 Social needs: many social needs can be met in the workplace.

Employers give workers the opportunity to socialize through

working in groups or taking part in group activities. When

employees have strong relationships in the workplace, their

motivation becomes higher.

 Ego/status: promotion ladder – the possibility to be promoted leads

to higher motivation; progress through various ranks gives an

employee an opportunity to higher their salary.

 Self-actualization: various assignments in the workplace allow an

employee to grow personally and professionally. When an

individual feels self-actualized, he is more responsible at work and

feels more satisfied. [6]
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2.2 Motivation

There are employees who fulfil their tasks slowly, they spend their

time at work with a dislike and performed work seems to be only a duty

for them. These employees look forward to every break and every day’s

end of working hours. On the other hand, there are people, who work very

hard, try to achieve the best results on any project at work; they are

satisfied with their job.

The reason why employees behave differently in the workplace is

motivation. Unmotivated employees do not have an opinion that they

have to perform the job as best as they can and they do not try to achieve

better working results. [7] Motivated employees try to discharge as much

as they can because they expect some motivation from their superior in

form of benefits or at least in the form of praise.

2.2.1 What is employee motivation

“A motive is a reason for doing something – for moving in a certain

direction. People are motivated when they expect that a course of action

is likely to lead to the attainment of a goal – a valued reward that satisfies

their particular needs.” [8] Motivation is an internal state which only

person itself can control and feel. Managers can help employees to feel

good at the workplace by creating inspiring environments for their job and

by supporting them by all possible means. [9]

2.2.1.1 Praise and criticism as basic kinds of motivation

Back in the past, the main ways of motivation were either criticism or

praise. It is good to remember, that everyone who has an intention to

criticize the other should do it appropriately, because unsuitable criticism

reduces person’s self-confidence.

An employer should not criticize too often, because it can destroy

employee’s ambition and lower his working potential. [10] Praise is more
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efficient than criticism. An employer should balance criticism and praise.

When there is a pressure exerted on an employee, he or she does not

work effectively; an employee feels inferior about it and begins to perform

less effectively. [11]

Praise should be concrete and factual. Common statements will not

lead to the better employee performance and can show employer’s

uncertainty. [12] Praise should be performed in time, it should be precise

and then an employee has the feeling that he is useful for the company –

therefore he or she is better motivated. [13] Performed work should not

be necessary above-average or excellent. Every task which an employee

has performed correctly, in time and without mistakes is worth praising.

According to Yveta Rychtaříková “worldwide employers praise their

employees too little, but the amount of praised employees in the Czech

Republic is even smaller”. [14]
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2.3 Motivation theories

Motivation theories are theories which help us to understand what

are the reasons which force an employee to work more effectively. The

knowledge of these theories might be good for practical usage. The

theory can help manager to see which factors influence or motivate an

employee, what affects their behaviour, which needs he or she has. [15]

In this part I will briefly describe main motivation theories and then I

will compare the usage of these theories with their assertion in the Czech

companies.

2.3.1 Instrumentality theory

“‘Instrumentality is the belief that if we do one thing it will lead to

another… This belief is often described as ‘Taylorism’.” [16]

Instrumentality theory was worked out in the 19th century. It was the

period when the money was the most extensive motivation. It was widely

believed that employees will get rewards or penalties according to the

work they perform. [17]

The theory goes from the recognition of individual abilities, personal

presumptions and preferences of an employee. The working place and

tasks are created individually to achieve optimal results, to motivate and

satisfy them, to form the positive position on the work and customers. [18]

If the employer wants this theory to be successful, he or she has to

follow the employee in the long term, recognize the employee and

communicate with him about his attitude to work. Satisfied employee

works efficiently and is motivated. The disadvantage of the theory is that it

requires a relatively long period of time and employee’s preferences can

change during this period. [19]
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2.3.2 Needs (content) theory

“The basis of needs theory is the belief that an unsatisfied need

creates tension and disequilibrium.” It appears from this that when an

employer wants to achieve the goal, he has to satisfy the need of an

employee. Then a satisfied employee will change his behaviour, will be

motivated and will achieve the company’s goals. [20]

“Not all needs are equally important to a person at any one time.”

There is no connection between needs we have and the goals we

achieve. One need could be satisfied by several goals and on the

contrary, one goal can satisfy several needs. “A new car provides

transport as well as an opportunity to impress the neighbours.” [21]

Maslow is a founder of this theory. He was the first, who thought out

the concept of a hierarchy of needs. “Hierarchy start from the

fundamental physiological needs and lead through safety, social and

esteem needs to the need for self-fulfilment, the highest need of all.“ [22]

In his opinion “man is a wanting animal”. [23] Unsatisfied, hungry

person is not only hungry, also his general behaviour changes. A person

has different sensation, emotions, content of thinking. Motivation in this

case goes through all psyche of a person. [24]

Maslow considers that people who have an ambition to achieve their


[…]


granted that the salary is credited to the certain date. On the other hand,

the employee would be demotivated if the salary was not credited to the

promised date.

To these factors also belong necessary benefits (car) and monetary

rewards, which an employee gets to be able to provide the job. The next

factor used in companies for motivation is the relationship between

colleagues. Employees think that it is a commonplace, but when a

problem occurs, they can be dissatisfied. Pleasant atmosphere created in

the workplace by superiors is the next ´hygiene´ factor, which rises
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employee motivation. Finally, the possibility to choose the holiday period

is offered in all questioned companies.

The typical example of motivators used in interviewed companies is

praising of the employee and the feeling of recognition, when superiors

devolve some responsibilities on their inferiors.

3.3.5 Usage of the process theory (goal, equity and expectancy

theories)

Now I would like to write about the usage of the process theory,

mainly about its categories – goal theory, equity theory and expectancy

theory.

As I could notice, companies frequently use the goal theory. One of

the principles of this theory is the importance of giving a feedback to the

employee. Companies described in detail that they praise their

employees after finished tasks or projects and that they are criticizing

them during the working process to avoid mistakes in the future. All

employers explain to their employees’ tasks clearly to achieve the goals

of the company better.

The frequency of the usage of the equity theory was not easy to

compare. Unfortunately for my survey, two questioned companies are

obliged to wear uniforms because of the safety and hygiene. On the other

hand, C & B Fashion spol. s.r.o. allows their employees to wear any

clothes in which they feel comfortable.

The principle of the theory says that equity is comparative and it

consists in comparison of treatment with another group of people or

individual. Dressmakers in the company are not obliged to wear a

uniform; there is no difference between them and a group of office staff.

Any of the employees should not feel themselves better or worse valued.
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Expectancy theory tells that an individual is motivated when he or

she gets a clear assignment and therefore, according to their

performance they will get an outcome. The theory is not used frequently,

but the reader can observe that two of three companies use this method

before the beginning of the working process. The representative of

Metallon Steel s.r.o. answered that he is in a friendly relation with

employees, but when he speaks about work, it is necessary to listen to

him as to the superior and fulfil his tasks, because the working process

costs a lot of money and if the mistake is made, the company will lose the

income. The same situation comes in C & B Fashion spol. s.r.o. The

forewoman explains tasks clearly to avoid the future mistakes. Clear

assignment prevents losses and improves the quality of outcome.

Finally, I would like to say that the procedure of creating my study

was not easy. I wrote e-mails to HR departments in some big Czech

companies. In the e-mail I always asked the representative of the

department if they could provide me any information about the employee

motivation in their company. Many companies answered to me that

according to their rules, they cannot provide this information to the third

parties. It is considered to be their secret, internal information.

Fortunately, some companies answered me, that they are able to provide

me information about the employee motivation.

Before the appointment with the representative of the first company I

created my questionnaire. The questionnaire was created according to

the motivation theories subscribed in the theoretical part of my Bachelor

Thesis. The extent of the questionnaire includes questions which are

connected to every method of motivation. Questions were clear, they

were not detailed, but on the other hand, answers on them were sufficient

and satisfying for the comparison. Surprisingly, the companies had no

difficulties with answering the questionnaire.
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4 CONCLUSION

The objective of my Bachelor Thesis was to compare employee

motivation methods in organizations in the Czech Republic with existing

motivation theories. Firstly, it was necessary to study literature about

motivation and the most known motivation theories. It was also important

to describe motivation through rewards, reward strategy, total and

strategic reward. Finally, I studied literature about poor employee

performance, about the reasons which can lead to this and about possible

solutions of problems with demotivated employees.

In the practical part of the thesis I created my own survey. After

processing the answers, I compared them with motivation theories.

According to my comparison, the results of the study show that

companies frequently use various theories of motivation in practice.

Usage of the needs theory is very frequent and successful. Herzberg’s

two-factor model theory is used in companies frequently too. Generally,

companies use all theories of motivation which were introduced by me in

the theoretical part. Results also depict that there are various factors in

every company which can lead to the poor motivation of an employee and

therefore companies try to keep their employees by motivating them and

offering to them many benefits.

As it is obvious from the survey and the comparison, the motivational

theories mingle. Many types of benefits are covered in more theories of

motivation. In closing, I want to say, that nowadays companies

successfully use all motivation theories introduced by me in the

theoretical part of the thesis. I am satisfied with the result of the study and

it was enriching to get new information and knowledge about employee

motivation during my studies.
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7 ABSTRACT

The topic of my Bachelor Thesis is “Employee motivation in an

organization. Case study of employee motivation methods in an

organization in the Czech Republic.”

The thesis deals with motivation theories, motivation through

rewards and difficulties with demotivated employees. My study is focused

on the comparison of motivation theories with their actual usage in the

Czech companies.

My thesis is divided into theoretical and practical parts. There is

included information about business, employee motivation, motivation

theories, motivation through rewards and employee demotivation in the

theoretical part. Practical part includes my study – questionnaire of three

Czech companies about their employee motivation, summary of their

answers and finally, a comparison of the answers with motivation

theories.
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8 RESUMÉ

Tématem mé bakalářské práce je Motivace zaměstnanců v

organizaci. Případová studie metod motivace zaměstnanců v organizaci v

České republice.

Bakalářská práce se zabývá motivačními teoriemi, motivací

prostřednictvím odměn a potížemi s demotivovanými zaměstnanci. Moje

studie se zaměřuje na porovnávání motivačních teorií s jejich

opravdovým využitím v českých firmách.

Má bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je zahrnuta informace o byznysu, motivaci

zaměstnanců, motivaci prostřednictvím odměn a demotivaci

zaměstnanců. Praktická část zahrnuje mou studií – dotazník tří českých

firem o jejich motivaci zaměstnanců, shrnutí jejich odpovědí a na závěr

srovnání odpovědí s motivačními teoriemi.
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9 APPENDICES
