Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Daria Barska

Název práce: **Employee motivation in an organiyation. Case study of employee motivation methods in an organization in the Czech Republic**

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl vyplněn):

Hlavním úkolem práce bylo vystihnout cíl stanovený v úvodu práce. Cílem bylo vystihnout, jak firma pečuje o svůj lidský kapitál tak, že zaměstnanci jsou schopní vysoké produktivity ve firmě. Z tohoto hlediska práce splnila svůj cíl. Praktická část popisuje, jak firmy používají různé metody pro motivaci svých zaměstnanců.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma bylo zpracováno pečlivě. Nicméně prezentace postrádá jisté inovace, je tedy méně efektivní. Zpestření by se dalo docílit, pokud by některé informace o výsledcích byly zdůrazněny či více rozvedeny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce poskytuje relevantní údaje z výzkumů. Tyto výzkumy jsou velmi užitečné pro firmy, které chtějí své zaměstnance motivovat. Práce je dobře strukturovaná, koherentní a logická. Přináší čtenáři nové poznatky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je bez zásadních chyb, především zde nejsou žádné pravopisné chyby. Nachází se zde pouze nevynucené gramatické chyby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Měly by podniky vzhledem k rozsáhlým změnám v oblasti technologií nadále motivovat zaměstnance, tak jako to dělaly doposud, nebo by měli zavést nové metody?
2. Jaké typy společností mají zájem motivovat své zaměstnance? Rozveďte svou odpověď.
3. Jaká část práce byla nejtěžší a jakým způsobem byly potíže překonány?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 21.05.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.